

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Hướng nghiệp, dạy nghề” lần VIII - năm 2020

Chủ đề: “Nghề nghiệp vững tay - Tương lai rộng mở”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giới thiệu hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Thành phố; là nơi giúp cơ sở đào tạo tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, cung cấp thông tin rộng rãi về phương thức tuyển sinh, ngành nghề đào tạo, chế độ, chính sách, học phí tới phụ huynh, học sinh các trường THCS trên địa bàn Thành phố.

- Cung cấp thông tin tổng quan về thị trường lao động, cơ hội nghề nghiệp sau khi ra trường. Tạo điều kiện cho học sinh, phụ huynh giao lưu, trao đổi trực tiếp với các chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Giúp học sinh định hướng chọn trường, chọn nghề phù hợp với bản thân, lựa chọn ngành nghề theo học; đồng thời cung cấp thông tin tổng quan về thị trường lao động, cơ hội nghề nghiệp sau khi ra trường.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tổ chức phong phú đa dạng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.
- Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai sâu rộng.
- Thực hiện huy động các học sinh THCS trên địa bàn thành phố tham gia, đặc biệt là các em khu vực huyện ngoại thành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tên gọi: Ngày hội “Hướng nghiệp, dạy nghề” lần VIII - năm 2020, chủ đề “Nghề nghiệp vững tay - Tương lai rộng mở”.

2. Đối tượng:

2.1. Chuyên gia, chuyên viên:

- Chuyên gia tư vấn định hướng nghề nghiệp; dự báo thị trường lao động; tư vấn tâm lý cho học sinh trong học tập và cuộc sống.
- Chuyên viên tư vấn từ các trường cao đẳng, trung cấp, trung tâm GDNN tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

2.2. Học sinh, sinh viên:

- Học sinh THCS, Trung tâm GDTX.
- Phụ huynh học sinh.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Ngày 11/10/2020 (Chủ nhật, cả ngày).
- Địa điểm: Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố
(Số 1A Nguyễn Văn Lượng, Phường 6, Quận Gò Vấp).

4. Các nội dung chủ yếu tại ngày hội:

4.1. Lễ khai mạc ngày hội:

- Thời gian: Từ 08g30 ngày 11/10/2020 (*Chủ nhật*).
- Nội dung: Phát biểu khai mạc, tặng thư cảm ơn đến các đơn vị tham gia ngày hội.

4.2. Hoạt động tư vấn hướng nghiệp, dạy nghề:

- Tổ chức gian hàng cho các trường cao đẳng, trung cấp, trung tâm GDNN tham gia hoạt động tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu các ngành nghề, chương trình đào tạo, học phí; các chế độ ưu tiên, miễn giảm học phí của trường, (*dự kiến 20 gian hàng*).

- Tổ chức cho học sinh đến tham gia ngày hội thực hiện trắc nghiệm nghề nghiệp, từ đó giúp học sinh xác nhận được năng lực bản thân để lựa chọn nhóm công việc, ngành nghề phù hợp hơn.

4.3. Hoạt động giao lưu “Nghề nghiệp vững tay, tương lai rộng mở”:

- Thời gian: Ngày 11/10/2020 (*Chủ nhật, cả ngày*).

+ Đợt 1 (từ 10g00 - 11g00);

+ Đợt 2 (từ 15g00 - 16g00).

- Nội dung: Tổ chức hoạt động giao lưu chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm học tập và làm nghề giữa cựu học sinh, sinh viên cùng học sinh, phụ huynh tham gia ngày hội theo các nhóm năng lực nghề nghiệp: Nhóm Kỹ thuật (Phòng 201), nhóm Nghiên cứu (Phòng 204), nhóm Nghệ thuật (Phòng 205), nhóm Xã hội (Phòng 206), nhóm Quản lí (Phòng 207), nhóm Nghiệp vụ (Phòng 209).

4.4. Tổ chức các hành trình “Hiểu nghề, chọn nghề”:

- Thời gian và địa điểm: lịch trình cụ thể theo từng Hội đồng thi.

- Nội dung: Phối hợp cùng các cơ sở Đoàn, Hội tổ chức các chuyến xe đưa đón học sinh THCS trên địa bàn tại mỗi Hội đồng thi đến tham quan môi trường đào tạo của trường, tham quan các ngành nghề thông qua phần thi thực hành của các thí sinh Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần thứ 12 năm 2020.

4.5. Chương trình tuyên dương, trao giải Hội thi “Học sinh, Sinh viên giỏi nghề” lần 12 - năm 2020:

- Thời gian: Từ 17g00 - 20g00 ngày 11/10/2020 (*Chủ nhật*).

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.
(Số 1A Nguyễn Văn Lương, Phường 6, Quận Gò Vấp).

- Nội dung: Tổng kết và trao giải cho các đơn vị, cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 12 - năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành:

1.1. Thành lập Ban tổ chức:

*** Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Quang Cường - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.

*** Phó ban:**

- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - Phó Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Thái Thị Hoài Sơn - Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Cẩm - Trưởng phòng Đào tạo - Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố;
- Đ/c Lâm Quốc Yến - Phó phòng Đào tạo - Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố;
- Đ/c Trần Kim Phăng - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Thị Yến Linh - Cán bộ Phòng Đào tạo - Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.

1.2. Nhiệm vụ của Ban tổ chức:

- Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn:

- + Trình xin ý kiến Thường trực và triển khai Kế hoạch đến các đối tượng.
- + Phụ trách lực lượng học sinh tham gia ngày hội, đôn đốc, nhắc nhở các Quận - Huyện Đoàn vận động học sinh THCS tham quan ngày hội.

- Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên:

- + Tham mưu kế hoạch và tổ chức thực hiện ngày hội.
- + Mời gọi các đơn vị trường Cao đẳng, Trung cấp, Trung tâm GDNN tham gia ngày hội.
- + Phụ trách nội dung công tác tổ chức ngày hội.

2. Đối với các cơ sở Đoàn:

2.1. Đối với các Trường Cao đẳng, Trung cấp, Trung tâm GDNN:

- Tham gia ít nhất 01 gian hàng tư vấn hướng nghiệp, hoạt động dạy nghề và các chính sách của trường.

2.2. Đối với các Quận - Huyện Đoàn:

- Giới thiệu, tuyên truyền ngày hội cho đông đảo học sinh THCS đến tham quan ngày hội.
- Kết hợp Ban Giám hiệu các trường THCS trên địa bàn tổ chức đưa các em học sinh lớp 8-9 đến tham gia ngày hội và tham gia hành trình “Hiểu nghề, chọn nghề”.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 25/8/2020: Triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 26/8 - 30/9/2020: Vận động tài trợ; tiếp nhận đăng ký từ các trường; đẩy mạnh công tác tuyên truyền.
- Ngày 01/10 - 10/10/2020 : Chuẩn bị các công tác tổ chức ngày hội.
- Ngày 11/10/2020: Ngày hội “Hướng nghiệp, dạy nghề” lần VIII - năm 2020, chủ đề “Nghề nghiệp vững tay - Tương lai rộng mở”.
- Ngày 17/10/2020: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị, các cơ sở Đoàn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban Bí thư, VP, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: Ban TG, Ban DV, VP;
- Sở nội vụ: Phòng tổ chức Phi Chính phủ và Công tác Thanh niên;
- Sở LĐTB&XH: BGĐ, Phòng Dạy nghề, VP;
- Sở GD&ĐT: BGĐ, Phòng GDCN&ĐH, VP;
- Đảng ủy khối CD-TC TP.HCM;
- Đảng ủy - BGH các trường ĐH-CD-TCCN, TT dạy nghề có đào tạo bậc CD, TC;
- Thành Đoàn: BTV, Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban TNTH, TT Dịch vụ việc làm Thanh niên TP.HCM;
- Phòng GD&ĐT 24 Quận-Huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH 24 Quận-Huyện;
- 24 Quận/ huyện Đoàn;
- Đoàn các trường CD, TC đào tạo nghề;
- Đoàn khu vực CNLĐ có trường đào tạo nghề;
- Lưu (VT-LT).



Ngô Minh Hải